MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N' 1766/2021 Em 19 de agosto de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BOI
MD. Presidente da Câmara Jüunicipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARAZSB

çâmpro MyniçlDêldeAuBU.Liga
Protocolo; 6950/2021 de 30/08/2021 14:53
Documento: Resposta no l à Indicação no 2767/2021
Interessado: PREFEnURA DO MUNICIPK) DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE.

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 2767/2021 de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, encaminhámos a
nclusa cópia do ofício expedido pelo Departamento Autónomo de Água e Esgotos
IDAAEIA

estima e consideração
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

ALATÊáLVA
Chefe dê-Gabinete

d'~.

&
DEPARTAMENTO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS

Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara/ SP
Telefone:(16) 3324 9555 - Fax:(16) 3324 4571 - 0800 770 1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www.daaeararaauara.com.br

Araraquara, 28 dejulho de 2021

Chefia de Gabinete
Prefeitura Municipal de Araraquara

À

Ref.: Indicação N' 2767/2021
Processo PMA 36949/2021
Abastecimento de barris, com água não potável, para irrigação de canteiro central

no Jardim Mana Luiza

Vimos, por meio do presente, enviar esclarecimentos da Gerência de
Recursos Hídricos e Mananciais, sobre a solicitação acima citada.

O DAAE salienta que, as áreas sob as linhas de transmissão da CPFL,
são faixas de servidão em favor da concessionária, com uso restrito para ocupações,
inclusive plantio de espécies arbóreas e permanência de dispositivos de acúmulo de
água, como barris. Aproveitamos ainda para ratiüjcar a campanha municipal para uso
racional da água de abastecimento público, face à atual e severa estiagem e emergência
hídrica apontada pelo Governo Federal e Estadual

Sendo que nos apresenta para o momento

Atenciosamente

®
Município de
Araraquara

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbíeri. 1 00 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fine: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 33244571 - Atendimento: 0800 770:1 595
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - 1.E. ISENTA

www.daaeararaguara.com.br

ECONOMIZA

+

LAVANDERIA

REúSO
DEAGUA

pam limpeza
ns pisos

Tire sua

LAVAR
ROUPAS

A hora é agora, economize água!
A hora é agora, economize água, pois o período de seca. l

de luz mais cara e do risco de apagão, mas também para

!rústico pela pouca ou a ausência total de chuvas. traz o alerta não só para as queimadas. para uma conta

de falta de água nas tameiras de casa. além de impactos significativos na economia brasileira e local.

Confomle diwlgado por GI SP em https://gl .globo.com/.../por-que-esta-chovendo-menos-e-. , anca estados brasileiros. entre eles São Paulo. enfrentam o que já é

considerada a pior seca em 91 anos, de acordo com um comRê de órgãos do govemo federal, que emitiu pela primeira vez na história um alerta de emergência hídri
pam o período de junho a setembro de 202]

O déficit de chuvas atual já é considerado severo. segundo Sistema Nacional de Meteorologia (SNM), que representa o comüê de órgãos do govemo federal. O alerta

emitido vale para os estados que se localizam na bacia do Rio Paraná: São Paulo. Minas Gerais, Golas. Mato Grosso do Sul e Parada. No caso de São Paulo. o paulista

ainda tem fresco na memória o que foi o desabastecimento de água na capital de 201 4 a 201 5. No ümal de maio de 2014. quando houve crise hídrica. o volume do

Sistema Cantadeira atingiu 3,6% de sua capacidade, e a Sabesp passou a operar bombeando água do chamado volume morto.

Mas por que tem chovido menos?

O desmatamento da Amazõn

O aquecimento global causado por q

Em Araraquara, também é percebido e sentido este déficit de chuvas. e os reservatórios de água supeúlcial que integram o sistema municipal de abastecimento públic

representam 35% de toda água captada e distribuída à população. sendo estes o Reservatório de Captação do Ribeirão das Anhumas. o do Córrego Águas do Paiol e

do Ribeirão das Cmzes, já apresentam registros de redução nos volumes reservados quando consideramos o tempo de recuperação destes durante as altas demandas
de consumo

O fenómeno natural La Nifia

Utilizar a água de fomla racional e sustentável é fundamental para garantir sua presewação e usos múKiplos, e é neste contexto que o Daae Aíaraquara apresenta

isuários informações relevantes e aplicáveis ao dla a dia para reduzir o consumo e economizar água.

No post de hoje, as dicas são sobre economia de água na lavanderia.

VISITE DIARIAMENTE: m.br/noticias/ e acompanhe as dicas de

economia e uso racional da água

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fine: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770:1 595
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - 1.E. ISENTA

r

®
Município de
Araraquara

ECONOMIZA
ÁGUA!!!

JARDIM USE
REGADOR
e píeüiravegetação
que necessita de
menos regas

l

VERÃO Manhã. final da
tarde ou à noite .k

UMIDADE
DATERRA
proteja com

INVERNO

ECONOMIZA
BANHEIRO

5 MINUTOS
são suficientes l/e' l!;==-"--"
ESCOVAR
os
ufllt?etWTla caneca
ou recue a torneira

3SEGUNDOS
são suficientes

vdlwh de descargo

®
Município de
Araraquara

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 1 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - 1.E. ISENTA

www.daaeararaguara.com.br

AHORA
EAGORAI

ECONO DIZE

f
RESÍDUOS DE
ALIMENTOS \ =:=;=;:'='==R grão(fe fluxo de ágw

Ede /avv fow
içãodeógua

ENSABOE
TODOS
o$ uensflíos com
rorne&a fbcf)ada

DETERGENTE
EM EXCESSO

MÁQUINADE
LAVAR PRATOSS

/apita louças e talk«es, useretke da refriqeradu can antece-
dência, evúe usa' água corrente

lEiA CONSCIENTE.
u+E A AGUA DE roera RACIONAL

ECONOMIZA

LAVANDERIA

LAVAR
ROUPASpara limpeza

dos risos e
calçam«}tos

H
Evttc utiliza rtx#tiplos enxagues nos ciclos da lavõdom

quantidade. Use
a capacidade

Simone Cristina de OI
Diretoria de Resíduos Sólidos e Proteção dos Ri

DAAE Araraquara
Hídricos e Mananciais